
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ELEZIONI POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 20 
10/02/2018

 7 
 12
 3
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 09:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 10/02/2018

OGGETTO:
ELEZIONI  POLITICHE  DEL  04  MARZO  2018  -  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE
DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  che  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  302  del  29  dicembre  2017  sono  stati
pubblicati:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 208, recante lo

scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, n. 209, recante la

convocazione dei comizi elettorali per le Elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica per  domenica 4 marzo 2018;

Richiamate:
- la circolare della Prefettura di Bologna n. 1571 del 08.01.2018 con  la quale sono

state date  specifiche disposizioni  sugli adempimenti  in materia di  propaganda
elettorale;

- la  Legge  4  aprile  1956,  n.  212,  sulla  disciplina  della  propaganda  elettorale,
modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130;

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;
- il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;
- la Legge 3 novembre 2017, n. 165;

Considerato che l’art. 1, comma 400 lett. h), della Legge 27 dicembre 2013, n.
147 “Legge di Stabilità 2014” ha: 
- modificato l’art. 2 della Legge n. 212/1956 riducendo il numero degli speciali spazi

di cui sopra;
- abrogato  le  disposizioni  della  Legge  n.  212/1956  riguardante  la  cosiddetta

propaganda indiretta e, in particolare, il secondo comma dell’art. 1 e il primo, il
secondo e il terzo comma dell’art. 4;

Richiamata la propria deliberazione n. 12 in data 30.01.2018 con la quale sono
stati  stabiliti  gli  spazi  da  destinare  alla  propaganda  elettorale  per  l’Elezione  della
Camera dei Deputati;

Viste le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla
Elezione  della  Camera dei  Deputati  per  come risultante dalle  comunicazioni  della
Prefettura pervenute ai Prot. n. 3.402 e n. 3.405 in data 10.02.2018 (le candidature
uninominali e le liste dei candidati collegate sono rispettivamente n. 11 e n. 17  per un
totale di n. 28);

Considerato che:
 per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi,

negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo
Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

 l’assegnazione  delle  sezioni  deve  farsi  da  sinistra  a  destra  secondo  l’ordine  di
ammissione delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni
di lista, nonché, per ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della
coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 10/02/2018

Dato  atto  che  il   Ministero  dell’Interno  –  Direzione  Centrale  dei  Servizi
Elettorali – con la Circolare n. 1/2018, per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di
propaganda elettorale e per consentire  agli  elettori di  associare più agevolmente i
nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate,  ha ritenuto
che  i  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda  di  ciascun  candidato
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo
lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e
sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

Ritenuto, pertanto,  corretto - come da parere ministeriale assunto per le vie
brevi - che dal  punto di vista operativo,  gli  spazi  essendo affiancati  e consecutivi
debbano essere tutti  di  m. 1 di base per m. 2 di altezza;

Ritenuto opportuno procedere in merito;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto legislativo 18.08.2000 n.

267 e  successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso  dal Segretario Generale  in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di delimitare gli spazi nella superficie di m. 2 di altezza per m. 28 di base;
2) Di ripartire pertanto i tabelloni o riquadri di cui in premessa in n. 28 sezioni;
3) Di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati

che  partecipano  alla  competizione  per  l’Elezione  della  Camera  dei  Deputati,
secondo l’ordine di ammissione, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante
dai  sorteggi  che  verrà  riportato  sui  manifesti  e  sulle  schede  (candidato
uninominale  e  poi  liste  ad  esso  collegate  e  così  via),  su  di  una  sola  linea
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui
appresso:

Candidati nel
Collegio

Uninominale

Indicazione del
candidato

  Indicazione della lista Numero
della

sezione

Numero di
assegnazione

uninominale e liste

1 DAVIDE DE 
MATTEIS

MOVIMENTO CINQUE STELLE 1 – 2 1 Uninominale
1 lista

2 MARCO DALL’OLIO IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 3 – 4 2 Uninominale
1 lista

3 LAURA MINADEO PER  UNA  SINISTRA
RIVOLUZIONARIA

5 – 6 3 Uninominale
1 lista

4 RITA PASSANITI PARTITO COMUNISTA 7 – 8 4 Uninominale
1 lista

5 FRANCESCO 
CRITELLI

CIVICA  POPOLARE  LORENZIN  –
PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA
EUROPA INSIEME – PIU’ EUROPA
CON EMMA BONINO

9 – 10 – 11
– 12 – 13  

5 Uninominale
1 – 2- 3 -4  liste



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 10/02/2018

Candidati nel
Collegio

Uninominale

Indicazione del
candidato

  Indicazione della lista Numero
della

sezione

Numero di
assegnazione

uninominale e liste

6 GIUSEPPE 
VICINELLI

NOI  CON  L’ITALIA  UDC  -  FORZA
ITALIA  BERLUSCONI
PRESIDENTE  –  LEGA  SALVINI
PREMIER  –  FRATELLI  D’ITALIA
CON GIORGIA MELONI

14  –  15  –
16  –  17  –
18  

6 Uninominale
1 – 2- 3 -4  liste

7 MARUSCA 
MALAVASI

ITALIA AGLI ITALIANI 19 – 20 7 Uninominale
1 lista

8 LUCIANO RANIERI PARTITO  REPUBBLICANO
ITALIANO-ALA

21 – 22 8 Uninominale
1 lista

9 CLAUDIA 
CANDELORO

POTERE AL POPOLO 23 – 24 9 Uninominale
1 lista

10 MARCO 
MACCIANTELLI

LIBERI  E  UGUALI  CON  PIETRO
GRASSO

25 – 26 10 Uninominale
1 lista

11 IVAN VANCINI CASAPOUND ITALIA 27 – 28 11 Uninominale
1 lista

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   20   del   10/02/2018

ELEZIONI POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L'ELEZIONE DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

SEGRETARIO GENERALE

IOCCA FILOMENA

Data   10/02/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 10/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/02/2018


		2018-02-19T10:40:34+0100
	Loris Marchesini


		2018-02-19T11:01:51+0100
	Filomena Iocca




